
 1 

 

Dirección de Políticas y Calidad en Salud 
Subdirección de Epidemiología 

Departamento de Vigilancia, Urgencias Epidemiológicas y 
Desastres 

 
Dr. Fernando Toranzo Fernández. 
Gobernador Constitucional del Estado. 
Presente.  
 

Semana Epidemiológica No. 24, Del 14 al 20 de junio del 2015. 
 
 

NOTA INFORMATIVA DE DENGUE Y CHIKUNGUNYA 
 

 DENGUE 

 

 República Mexicana 
 
 
Casos de Fiebre por Dengue: 3,837   Casos de Fiebre Hemorrágica por Dengue: 1,006   Defunciones: 2 
 Fuente: Panorama Nacional Dengue,  semana epidemiológica No. 23, DGE.  

 
 Estados Colindantes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Panorama Nacional Dengue, semana epidemiológica No. 23, DGE. 

  
 
 

 Comparativo 2014 - 2015 
 

Jurisdicción 
Sanitaria 

Fiebre por Dengue 
Fiebre Hemorrágica 

Por Dengue 

 
2014 2015 2014 2015 

I   San Luis Potosí 0 0 0 0 

II  Matehuala 0 0 0 0 

IV Rio Verde 11 6 0 0 

V  Ciudad Valles 21 18 2 0 

VI Tamazunchale 37 29 0 0 

VII Tancanhuitz 5 7 0 0 

TOTAL 74 60 2 0 

 
   

 Hasta  Semana Epidemiológica 24. 
 

CASOS NOTIFICADOS EN 
ESTADOS COLINDANTES 

2015 

FD FHD 

NUEVO LEÓN 243 1 

VERACRUZ 253 130 

TAMAULIPAS 121 8 

HIDALGO 8 0 

QUERETARO 2 0 



 2 

 
 
 

 San Luis Potosí 
 
Muestras:  

 
Casos estudiados: 962         Confirmadas: 60          Descartadas: 900          Importados: 2 

  

Casos Confirmados 

Fiebre por Dengue 
Fiebre Hemorrágica por 

Dengue 
Total 

Sem    

23 

Sem 

24 
Incremento 

Sem    

23 

Sem 

24 
Incremento 

Sem   

 23 

Sem 

24 
Incremento 

56 60 4 0 0 0  56 60 4 

 
 
 
 
 
 
                                
 

 Casos Autóctonos según Jurisdicción Sanitaria: 
 
 

Jurisdicción 
Sanitaria 

Fiebre por Dengue 
Fiebre Hemorrágica por 

Dengue 

Sem    

23 

Sem 

24 
Incremento 

Sem   

23 

Sem 

24 
Incremento 

I   San Luis Potosí 0 0 0 0 0 0 

II  Matehuala 0 0 0 0 0 0 

IV Rio Verde 5 6 1 0 0 0 

V  Ciudad Valles 16 18 2 0      0 0 

VI Tamazunchale 

VII Tancanhuitz 

28 

7 

29 

7 

1 

0 

0 

0 

 0 

0 

0 

0 

TOTAL 56 60 4 0 0 0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 Municipios con casos de Fiebre por Dengue y Fiebre Hemorrágica por Dengue: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CHIKUNGUNYA 
 Casos de Fiebre por Chikungunya en la República Mexicana 

Fuente: SINAVE/DGE/Sistema de Vigilancia Epidemiológica de Fiebre por Chikungunya, semana 22, 2015 

 

Estado 2014 2015 
CAMPECHE 0 3 

CHIAPAS 135 263 
COAHUILA 0 1 

COLIMA 0 34 
GUERRERO 11 839 

JALISCO 0 2 
MICHOACÁN 0 6 

MORELOS 0 10 
OAXACA 7 268 
SINALOA 1 0 
SONORA 1 0 

VERACRUZ 0 10 

Total 155 1,436 
 

Atentamente 
Dr. Roberto Avalos Carbajal. 

Director General de los Servicios de Salud. 
 

Jurisdicción Municipio 

Fiebre por Dengue Fiebre Hemorrágica por Dengue 

Sem   

23 

Sem 

24 
Incremento 

Sem    

23 

Sem 

24 
Incremento 

IV 

Santa Catarina 2 2 0 0 0 0 

Rioverde 2 3 1 0 0 0 

Cd. Fernández 1 1 0 0 0 0 

V 

Cd. Valles 8 9 1 0 0 0 

Tamuín 2 2 0 0 0 0 

Tamasopo 1 1 0 0 0 0 

Ébano 5 6 1 0 0 0 

VI 

Tamazunchale 22 22 0 0 0 0 

Axtla 3 4 1 0 0 0 

Tampacán 1 1 0 0 0 0 

Matlapa 2 2 0 0 0 0 

VII 

Aquismón 

Tanlajás 

Coxcatlán 

San Antonio 

Tancanhuitz 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Total 56 60 4 

 

0 0 0 


