

**Dr. Fernando Toranzo Fernández.**  
**Gobernador Constitucional del Estado.**  
**Presente.**

**Semana Epidemiológica No. 24, Del 14 al 20 de junio del 2015.**

### **NOTA INFORMATIVA DE DENGUE Y CHIKUNGUNYA**

#### **DENGUE**

➤ **República Mexicana**

**Casos de Fiebre por Dengue: 3,837 Casos de Fiebre Hemorrágica por Dengue: 1,006 Defunciones: 2**  
Fuente: Panorama Nacional Dengue, semana epidemiológica No. 23, DGE.

➤ **Estados Colindantes**

CASOS NOTIFICADOS EN ESTADOS COLINDANTES	2015	
	FD	FHD
NUEVO LEÓN	243	1
VERACRUZ	253	130
TAMAULIPAS	121	8
HIDALGO	8	0
QUERETARO	2	0

Fuente: Panorama Nacional Dengue, semana epidemiológica No. 23, DGE.

➤ **Comparativo 2014 - 2015**

Jurisdicción Sanitaria	Fiebre por Dengue		Fiebre Hemorrágica Por Dengue	
	2014	2015	2014	2015
I San Luis Potosí	0	0	0	0
II Matehuala	0	0	0	0
IV Rio Verde	11	6	0	0
V Ciudad Valles	21	18	2	0
VI Tamazunchale	37	29	0	0
VII Tancanhuitz	5	7	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>74</b>	<b>60</b>	<b>2</b>	<b>0</b>

*Hasta Semana Epidemiológica 24.*

➤ San Luis Potosí

**Muestras:**

Casos estudiados: 962      Confirmadas: 60      Descartadas: 900      Importados: 2

**Casos Confirmados**

Fiebre por Dengue			Fiebre Hemorrágica por Dengue			Total		
Sem 23	Sem 24	Incremento	Sem 23	Sem 24	Incremento	Sem 23	Sem 24	Incremento
56	60	4	0	0	0	56	60	4

➤ Casos Autóctonos según Jurisdicción Sanitaria:

Jurisdicción Sanitaria	Fiebre por Dengue			Fiebre Hemorrágica por Dengue		
	Sem 23	Sem 24	Incremento	Sem 23	Sem 24	Incremento
I San Luis Potosí	0	0	0	0	0	0
II Matehuala	0	0	0	0	0	0
IV Rio Verde	5	6	1	0	0	0
V Ciudad Valles	16	18	2	0	0	0
VI Tamazunchale	28	29	1	0	0	0
VII Tancanhuitz	7	7	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>56</b>	<b>60</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

➤ **Municipios con casos de Fiebre por Dengue y Fiebre Hemorrágica por Dengue:**

Jurisdicción	Municipio	Fiebre por Dengue			Fiebre Hemorrágica por Dengue		
		Sem 23	Sem 24	Incremento	Sem 23	Sem 24	Incremento
IV	Santa Catarina	2	2	0	0	0	0
	Rioverde	2	3	1	0	0	0
	Cd. Fernández	1	1	0	0	0	0
V	Cd. Valles	8	9	1	0	0	0
	Tamuín	2	2	0	0	0	0
	Tamasopo	1	1	0	0	0	0
	Ébano	5	6	1	0	0	0
VI	Tamazunchale	22	22	0	0	0	0
	Axtla	3	4	1	0	0	0
	Tampacán	1	1	0	0	0	0
	Matlapa	2	2	0	0	0	0
VII	Aquismón	2	2	0	0	0	0
	Tanlajás	2	2	0	0	0	0
	Coxcatlán	1	1	0	0	0	0
	San Antonio	1	1	0	0	0	0
	Tancanhuitz	1	1	0	0	0	0
<b>Total</b>		56	60	4	0	0	0

**CHIKUNGUNYA**

➤ **Casos de Fiebre por Chikungunya en la República Mexicana**

Fuente: SINAIVE/DGE/Sistema de Vigilancia Epidemiológica de Fiebre por Chikungunya, semana 22, 2015

Estado	2014	2015
CAMPECHE	0	3
CHIAPAS	135	263
COAHUILA	0	1
COLIMA	0	34
GUERRERO	11	839
JALISCO	0	2
MICHOACÁN	0	6
MORELOS	0	10
OAXACA	7	268
SINALOA	1	0
SONORA	1	0
VERACRUZ	0	10
<b>Total</b>	<b>155</b>	<b>1,436</b>

Atentamente  
**Dr. Roberto Avalos Carbajal.**  
 Director General de los Servicios de Salud.